



ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO (POR POSTO/MÊS)	PREÇO MENSAL MÉDIO (POR POSTO)	PREÇO MENSAL MÉDIO TOTAL	VALOR DESCONTADO DO POSTO SEM EXECUÇÃO DURANTE CADA ANO DE CONTRATO.	VALOR DESCONTADO DO POSTO SEM EXECUÇÃO O CONTRATO.	PREÇO TOTAL MÁXIMO - SEM DESCONTOS	VALOR FINAL
2	Serviço de TRABALHOS AGROPECUÁRIOS EM GERAL	Posto de serviço/mês	24	R\$ 4.598,89	R\$ 4.598,89	R\$ 4.598,89	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 110.373,36	R\$ 110.373,36
TOTAIS						R\$ 4.598,89	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 110.373,36	R\$ 110.373,36

Valor Total R\$ 1.369.437,73

OBSERVAÇÃO TÉCNICA – NOTA TÉCNICA Nº 652/2017-MP

As planilhas de custos e formação de preços da presente contratação foram elaboradas em conformidade com a IN SEGES/MP nº 05/2017, observando-se os modelos oficiais aplicáveis às contratações com dedicação exclusiva de mão de obra.

Para fins de execução contratual e eventuais repactuações, deverão ser observadas as orientações constantes da Nota Técnica nº 652/2017-MP, especialmente quanto às deduções relativas às parcelas não renováveis ou gradualmente amortizadas ao longo da vigência contratual, evitando-se duplicidade de pagamentos e assegurando-se a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro da contratação.

As eventuais deduções pertinentes serão avalladas durante a gestão e fiscalização contratual, observadas as disposições legais, regulamentares e orientações aplicáveis à Administração Pública Federal.

**CRONOGRAMA ESTIMADO DE PAGAMENTOS MENSAIS**

MÊS	VALOR					
	LIMPEZA	AGROPECUÁRIO	MOTORISTA	ASSIS. ADMINISTRATIVO	VIGIA	VIGIA NOTURNO
JANEIRO	R\$ 9.593,34	R\$ 4.598,89	R\$ 6.442,69	R\$ 2.715,37	R\$ 10.836,50	R\$ 12.615,86
FEVEREIRO	R\$ 19.186,68	R\$ 4.598,89	R\$ 6.442,69	R\$ 5.430,73	R\$ 10.836,50	R\$ 12.615,86
MARÇO	R\$ 19.186,68	R\$ 4.598,89	R\$ 6.442,69	R\$ 5.430,73	R\$ 10.836,50	R\$ 12.615,86
ABRIL	R\$ 19.186,68	R\$ 4.598,89	R\$ 6.442,69	R\$ 5.430,73	R\$ 10.836,50	R\$ 12.615,86
MAIO	R\$ 19.186,68	R\$ 4.598,89	R\$ 6.442,69	R\$ 5.430,73	R\$ 10.836,50	R\$ 12.615,86
JUNHO	R\$ 19.186,68	R\$ 4.598,89	R\$ 6.442,69	R\$ 5.430,73	R\$ 10.836,50	R\$ 12.615,86
JULHO	R\$ 9.593,34	R\$ 4.598,89	R\$ 6.442,69	R\$ 2.715,37	R\$ 10.836,50	R\$ 12.615,86
AGOSTO	R\$ 19.186,68	R\$ 4.598,89	R\$ 6.442,69	R\$ 5.430,73	R\$ 10.836,50	R\$ 12.615,86
SETEMBRO	R\$ 19.186,68	R\$ 4.598,89	R\$ 6.442,69	R\$ 5.430,73	R\$ 10.836,50	R\$ 12.615,86
OUTUBRO	R\$ 19.186,68	R\$ 4.598,89	R\$ 6.442,69	R\$ 5.430,73	R\$ 10.836,50	R\$ 12.615,86
NOVEMBRO	R\$ 19.186,68	R\$ 4.598,89	R\$ 6.442,69	R\$ 5.430,73	R\$ 10.836,50	R\$ 12.615,86
DEZEMBRO	R\$ 19.186,68	R\$ 4.598,89	R\$ 6.442,69	R\$ 5.430,73	R\$ 10.836,50	R\$ 12.615,86
<b>TOTAL ANUAL</b>	<b>R\$ 211.053,48</b>	<b>R\$ 55.186,68</b>	<b>R\$ 77.312,28</b>	<b>R\$ 59.738,03</b>	<b>R\$ 130.038,00</b>	<b>R\$ 151.390,32</b>
<b>TOTAL DO CONTRATO POR SERVIÇO</b>	<b>R\$ 422.106,96</b>	<b>R\$ 110.373,36</b>	<b>R\$ 154.624,56</b>	<b>R\$ 119.476,06</b>	<b>R\$ 260.076,00</b>	<b>R\$ 302.780,64</b>
<b>TOTAL DO CONTRATO</b>	<b>R\$ 1.369.437,58</b>					

Nos meses em que o valor contratado é menor, haverá a redução da prestação dos serviços em razão da diminuição da demanda. Esse evento ocorre, geralmente, em períodos de férias escolares. A critério da contratante, a redução poderá ocorrer em período diverso do inicialmente previsto,

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### DADOS DA LICITAÇÃO

Nº Processo	
Licitação Nº	

### DADOS DA CONTRATAÇÃO

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF da prestação do serviço	Manhuaçu
C	Convenção coletiva que serviu de referência para o orçamento	MG000214/2026
D	Nº de meses de execução contratual	24

### IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)	Descrição do serviço
Serviço de LIMPEZA	Posto de serviço/mês	66	Conforme termo de referência e estudos técnicos preliminares

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra		
A	Categoria profissional (vinculada à execução contratual) e CBO	Servente de limpeza - CBO 5143-20
B	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de abril
C	Salário Normativo da Categoria	R\$ 1.715,99

### CUSTOS DA MÃO DE OBRA VINCULADA AO SERVIÇO

### MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Submódulo 1.1 – Remuneração	22 meses	22 meses c/
-----------------------------	----------	-------------

1.1	Descrição	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário (proporcional à jornada de trabalho prevista)	R\$ 1.715,99	R\$ 1.715,99
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		R\$ 648,40
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
G	Outros (especificar)		
<b>TOTAL DO MÓDULO 1: REMUNERAÇÃO</b>		<b>R\$ 1.715,99</b>	<b>R\$ 2.364,39</b>
<b>Nota:</b> os custos indicados na proposta para o módulo remuneração deverão ser exatamente os que serão pagos aos profissionais			

## **MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS**

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			22 meses	22 meses c/
2.1	Descrição	Percentual (%)	R\$	R\$
A	13º Salário	8,33%	R\$ 143,00	R\$ 197,03
B	Férias + Adicional de 1/3 Férias	12,10%	R\$ 207,63	R\$ 286,09
<b>TOTAL</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 350,63</b>	<b>R\$ 483,12</b>
<b>Nota:</b> O submódulo 2.1 será custo renovável a cada ano de contrato, conforme fundamentações no termo de referência.				

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS			22 meses	22 meses c/
2.2	Descrição	Percentual (%)	R\$	R\$
GPS	INSS	20,00%	R\$ 413,32	R\$ 569,50
	Salário Educação	2,50%	R\$ 51,67	R\$ 71,19
	SAT	1,00%	R\$ 20,67	R\$ 28,48
	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 31,00	R\$ 42,71
	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 20,67	R\$ 28,48
	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,40	R\$ 17,09
	INCRA	0,20%	R\$ 4,13	R\$ 5,70
FGTS	FGTS	8,00%	R\$ 165,33	R\$ 227,80
<b>TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:</b>		<b>34,80%</b>	<b>R\$ 719,19</b>	<b>R\$ 990,93</b>

**Nota:** Esses encargos incidem sobre o Módulo 1 + Submódulo 2.1

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			22 meses	22 meses c/	
2.3	Descrição		R\$	R\$	
A	Transporte (considera 21 dias de trabalho e dois vales por	168,00	R\$ 0,00	R\$ 65,04	R\$ 65,04
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (considera vales para 21 dias	31,34	R\$ 551,58	R\$ 551,58	
C	Cartão cesta básica		R\$ 200,00	R\$ 200,00	
D	Assistência Médica e Familiar		R\$ 0,00	R\$ 55,77	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral		R\$ 3,00	R\$ 8,90	
F	Outros				
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			R\$ 754,58	R\$ 881,29	

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		22 meses	22 meses c/
2	Descrição	R\$	R\$
2.1	Submódulo 2.1	R\$ 350,63	R\$ 483,12
2.2	Submódulo 2.2	R\$ 719,19	R\$ 990,93
2.3	Submódulo 2.3	R\$ 754,58	R\$ 881,29
TOTAL DO MÓDULO 2 : Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.824,40	R\$ 2.355,35

**MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO**

Módulo 3: Provisão para Rescisão			22 meses	22 meses c/
3	Descrição	%	R\$	R\$
A	Aviso Prévio Indenizado	0,21%	R\$ 3,57	R\$ 4,93
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,02%	R\$ 0,29	R\$ 0,39
C	Multa rescisória do FGTS (40% sobre a provisão mensal do	3,44%	R\$ 59,03	R\$ 81,34
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,97%	R\$ 16,68	R\$ 22,99
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso	0,34%	R\$ 5,81	R\$ 8,00
F	Multa rescisória do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,031%	R\$ 0,53	R\$ 0,74

<b>Total do custo de provisões para rescisão</b>	<b>R\$ 85,91</b>	<b>R\$ 118,38</b>
<b>Nota:</b> Ver dispositivos no termo de referência que tratam dos custos do módulo 3.		

#### **MÓDULO 4 : CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais (exceto férias)</b>			<b>22 meses</b>	<b>22 meses c/</b>
<b>4.2</b>	<b>Descrição</b>	<b>%</b>	<b>Valor do custo de</b>	<b>Valor do custo</b>
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,77	R\$ 6,57
B	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,36	R\$ 0,49
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de	0,03%	R\$ 0,51	R\$ 0,71
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,51	R\$ 0,71
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,39%	R\$ 23,83	R\$ 32,84
<b>Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente</b>			<b>R\$ 29,99</b>	<b>R\$ 41,32</b>

<b>Submódulo 4.2 - Intervalo intrajornada</b>			<b>22 meses</b>	<b>22 meses c/</b>
<b>4.2</b>	<b>Descrição</b>		<b>Valor do custo de</b>	<b>Valor do custo</b>
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso/alimentação (Valor Hora)			
<b>Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente</b>				

#### **MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS**

		<b>22 meses</b>	<b>22 meses c/</b>
<b>SEQ.</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor (R\$)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	R\$ 72,36	R\$ 72,36
B	EPIs	R\$ 19,16	R\$ 19,16
C	Materiais	R\$ 403,35	R\$ 403,35
D	Equipamentos (depreciação)	R\$ 4,05	R\$ 4,05
E	Outros (especificar)		
<b>TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS</b>		<b>R\$ 498,91</b>	<b>R\$ 498,91</b>



		22 meses	22 meses c/
5	CUSTO DIRETO POR EMPREGADO	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.715,99	R\$ 2.364,39
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.824,40	R\$ 2.355,35
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 85,91	R\$ 118,38
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 29,99	R\$ 41,32
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 498,91	R\$ 498,91
<b>CUSTO DIRETO POR EMPREGADO</b>		<b>R\$ 4.155,21</b>	<b>R\$ 5.378,35</b>

#### MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

			22 meses	22 meses c/
Submódulo 6.1 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Percentual de Custos Indiretos – CI	2,21%	R\$ 91,83	R\$ 118,86
B	Percentual de Lucro – L	2,09%	R\$ 88,76	R\$ 114,89
C	Total de tributos	12,25%	R\$ 605,28	R\$ 783,46
C1	Base para cálculo dos tributos	0,8775	R\$ 4.941,08	R\$ 6.395,56
C2	PIS	1,65%	R\$ 81,53	R\$ 105,53
C3	COFINS	7,60%	R\$ 375,52	R\$ 486,06
C4	ISS	3,00%	R\$ 148,23	R\$ 191,87
<b>TOTAL DE CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			<b>R\$ 785,88</b>	<b>R\$ 1.017,21</b>

#### RESUMO GERAL – TODOS OS CUSTOS

QUADRO RESUMO DO CUSTO DO SERVIÇO POR EMPREGADO		22 meses	22 meses c/
	Componentes do custo	Valor (R\$)	Valor (R\$)
Módulo 1	Remuneração	R\$ 1.715,99	R\$ 2.364,39
Módulo 2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.824,40	R\$ 2.355,35
Módulo 3	Provisão para rescisão	R\$ 85,91	R\$ 118,38
Módulo 4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 29,99	R\$ 41,32
Módulo 5	Insumos diversos	R\$ 498,91	R\$ 498,91
Módulo 6	Custos indiretos, lucros e tributos	R\$ 785,88	R\$ 1.017,21

<b>CUSTO TOTAL GERAL POR EMPREGADO</b>	<b>R\$ 4.941,08</b>	<b>R\$ 6.395,56</b>
--	---------------------	---------------------

<b>QUADRO GERAL DO CUSTO DO SERVIÇO</b>	<b>22 meses</b>	<b>22 meses c/</b>
<b>NÚMERO DE EMPREGADOS</b>	<b>0</b>	<b>3</b>
<b>NÚMERO DE MESES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS</b>	<b>22</b>	<b>22</b>
<b>TOTAL DE POSTOS/MESES</b>	<b>0</b>	<b>66</b>
<b>VALOR TOTAL POR SEGMENTO</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 422.106,96</b>
<b>VALOR GLOBAL DO SERVIÇO</b>	<b>R\$ 422.106,96</b>	
<b>VALOR MÉDIO MENSAL DO SERVIÇO</b>	<b>R\$ 19.186,68</b>	
<b>VALOR MÉDIO POR POSTO/MÊS</b>	<b>R\$ 6.395,56</b>	
<b>FATOR K</b>	<b>2,88</b>	<b>2,70</b>

Item	Descrição simplificada	Especificação	Unid	Preço unitário	Qtd. mensal
1	Álcool líquido 70%	Álcool Etílico Teor Alcoólico: 70% P/P (70 °Gl).	LITRO	R\$ 7,60	18
2	Balde 10 litros	Balde Material: Plástico , Material Alça: Ferro , Capacidade: 10 L, Cor: Variada , Formato: Oval	UNIDADE	R\$ 12,00	1
3	Água sanitária	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Cor: Incolor	LITRO	R\$ 2,30	27
4	Detergente de pia	Detergente Composição: Tensaotivos Aniônicos /Coadjuvantes/Preservantes , Componente Ativo: Alquil Benzeno, Sulfonato De Sodio,Teor Minimo De , Aplicação: Limpeza Em Geral , Aroma: Neutro , Características Adicionais: Ph Entre 6,0 E 8,0,Solucao A 1% P/P , Aspecto Físico: Líquid	FRASCO 500 ML	R\$ 2,20	9
5	Esponja dupla face	Esponja Limpeza Material: Espuma / Fibra , Formato: Retangular , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Dupla Face , Comprimento Mínimo: 102 MM, Largura Mínima: 69 MM, Espessura Mínima: 28 M	UNIDADE	R\$ 1,20	6
6	Flanela	Pano Limpeza Material: 70% Viscose, 20% Poliéster, 10% Polipropileno , Comprimento: 29 CM, Largura: 29 CM, Características Adicionais: Alto Grau Absorção	UNIDADE	R\$ 1,80	3
7	Limpa Vidro	Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido , Composição: Tensoativo Catiônico, Isopropanol, Solvente Alifát	FRASCO 500 ML	R\$ 6,90	6
8	Pano de chão	Pano Limpeza Material: 50% Celulose E 50% Poliéster , Gramatura: 35 G/M2, Comprimento: 50 CM, Largura: 30 CM, Características Adicionais: Destacáveis, Alto Grau De Absorção ,	UNIDADE	R\$ 5,00	6
9	Papel toalha	Toalha De Papel Material: Papel , Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 21,50 CM, Largura: 24 A 25 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Interfolhada	PACOTE COM 1000 UNIDADES	R\$ 19,00	18
10	Pedra sanitária	Desodorizador Sanitário Composição: Paradicloro Benzeno Min 98%. , Essência: Eucalipto , Aspecto Físico: Em Pedra , Características Adicionais: Suporte Plástico Para Vaso Sanitário	UNIDADE	R\$ 2,00	18
11	Sabonete liquido	Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Acidez: 5,5 A 6,0 , Aplicação: Assepsia Das Mãos , Características Adicionais: Pronto Uso	FRASCO 1000 ML	R\$ 12,00	21
12	Saco para lixo	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Preta	PACOTE 100 UNIDADES	R\$ 15,00	2
13	Saco para lixo	Saco Plástico Lixo Capacidade: 40 L, Cor: Preta	PACOTE 100 UNIDADES	R\$ 15,00	2
14	Saco para lixo	Saco Plástico Lixo Capacidade: 60 L, Cor: Preta	PACOTE 100 UNIDADES	R\$ 15,00	2

Item	Descrição simplificada	Especificação	Unid	Preço unitário	Qtd. mensal
15	Vassoura Piaçava	Vassoura Material Cerdas: Palha , Material Cepa: Latão , Comprimento Cepa: 15 CM, Características Adicionais: Com Cabo Madeira , Largura Cepa: 15 C	UNIDADE	R\$ 18,00	1
16	Rodo 60 cm	Rodo Material Cabo: Madeira , Material Suporte:	UNIDADE	R\$ 20,00	1
17	Desinfetante concentrado	Desinfetante Composição: À Base De Quaternário De	LITRO	R\$ 3,00	6
18	Papel higiênico	Papel Higiênico Material: Celulose Virgem ,	FARDO 04 UNIDADES	R\$ 9,25	2

Valor mensal	Meses	Valor total
R\$ 1.109,20	24	R\$ 26.620,80

As quantidades informadas são médias mensais estimadas, devendo a contratada realizar o fornecimento de acordo com as necessidades de prestação dos serviços.

Item	Descrição simplificada	Especificação	Unid.	Vida útil (meses)	Qtd.	Valor unitário	Valor unitário mensal (vida útil)
1	Cabo telescópio	Cabo telescópico com extensor para limpeza de vidraça (regulável até 4,5/8,0 metros).	Unid.	30	1	R\$ 150,00	R\$ 5,00
2	Mangueira	Mangueiras trançada resistente 2mm (1/2 pol) - rolo de 50 m (com trama antitorção) - vida útil: 30 meses.	Unid.	30	1	R\$ 184,49	R\$ 6,15

Valor mensal	Meses	Valor total
R\$ 11,15	24	R\$ 267,59

Item	Descrição	Unid.	Vida útil (meses)	Quantidades	Valor unitário	Valor unitário mensal (vida útil)
1	Luva de proteção nitrílica	Par	1	3	R\$ 4,00	R\$ 4,00
2	Calçado de segurança - impermeável solado antiderrapante. Tipo soft works	Par	12	6	R\$ 45,00	R\$ 3,75
3	Máscara segurança - Máscara de segurança tipo PFF2.	Unid.	0,33	6	R\$ 1,00	R\$ 3,03

Valor mensal Campus	Meses	Valor total segmento
R\$ 52,68	24	R\$ 1.264,36

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### DADOS DA LICITAÇÃO

Nº Processo	
Licitação Nº	

### DADOS DA CONTRATAÇÃO

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF da prestação do serviço	Manhuaçu
C	Convenção coletiva que serviu de referência para o orçamento	MG000214/2026
D	Nº de meses de execução contratual	24

### IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)		Descrição do serviço
Serviço de LIMPEZA	Posto de serviço/mês	24		Conforme termo de referência e estudos técnicos preliminares

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra		
A	Categoria profissional (vinculada à execução contratual) e CBO	Auxiliar Agropecuário
B	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de abril
C	Salário Normativo da Categoria	R\$ 1.715,99

### CUSTOS DA MÃO DE OBRA VINCULADA AO SERVIÇO

#### MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Submódulo 1.1 – Remuneração		22 meses
1.1	Descrição	Valor (R\$)

A	Salário (proporcional à jornada de trabalho prevista)	R\$ 1.715,99
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
F		
G	Outros (especificar)	
<b>TOTAL DO MÓDULO 1: REMUNERAÇÃO</b>		<b>R\$ 1.715,99</b>
<b>Nota:</b> os custos indicados na proposta para o módulo remuneração deverão ser exatamente os que serão pagos aos profissionais alocados		

## MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias				22 meses
2.1	Descrição		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33%	R\$ 143,00
B	Férias + Adicional de 1/3 Férias		12,10%	R\$ 207,63
<b>TOTAL</b>			<b>20,43%</b>	<b>R\$ 350,63</b>
<b>Nota:</b> O submódulo 2.1 será custo renovável a cada ano de contrato, conforme fundamentações no termo de referência.				

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS				22 meses
2.2	Descrição		Percentual (%)	Valor (R\$)
GPS	INSS		20,00%	R\$ 413,32
	Salário Educação		2,50%	R\$ 51,67
	SAT		1,00%	R\$ 20,67
	SESC ou Sesi		1,50%	R\$ 31,00
	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 20,67
	SEBRAE		0,60%	R\$ 12,40
	INCRA		0,20%	R\$ 4,13
FGTS	FGTS		8,00%	R\$ 165,33
<b>TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:</b>			<b>34,80%</b>	<b>R\$ 719,19</b>



**Nota:** Esses encargos incidem sobre o Módulo 1 + Submódulo 2.1

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.				22 meses
2.3	Descrição			Valor (R\$)
A	Transporte		168,00	R\$ 65,04
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (considera vales para 21 dias		31,34	R\$ 526,51
C	Cartão Cesta básica		R\$ 200,00	R\$ 200,00
D	Assistência Médica e Familiar			R\$ 0,00
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral			R\$ 3,00
F	Outros			
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				R\$ 794,55

#### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		22 meses
2	Descrição	Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1	R\$ 350,63
2.2	Submódulo 2.2	R\$ 719,19
2.3	Submódulo 2.3	R\$ 794,55
TOTAL DO MÓDULO 2 : Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.864,37

#### MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

Módulo 3: Provisão para Rescisão				22 meses
3	Descrição		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,21%	R\$ 3,57
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,02%	R\$ 0,29
C	Multa rescisória do FGTS (40% sobre a provisão mensal do		3,44%	R\$ 59,03
D	Aviso Prévio Trabalhado		0,97%	R\$ 16,68
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso		0,34%	R\$ 5,81

F	Multa rescisória do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,031%	R\$ 0,53
<b>Total do custo de provisões para rescisão</b>				<b>R\$ 85,91</b>
<b>Nota:</b> Ver dispositivos no termo de referência que tratam dos custos do módulo 3.				

#### **MÓDULO 4 : CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

Submódulo 4.1 - Ausências Legais (exceto férias)				22 meses
4.2	Descrição		%	Valor do custo de
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais		0,28%	R\$ 4,77
B	Substituto na cobertura de Licença Paternidade		0,02%	R\$ 0,36
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de		0,03%	R\$ 0,51
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		0,03%	R\$ 0,51
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença		1,39%	R\$ 23,83
<b>Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente</b>				<b>R\$ 29,99</b>

Submódulo 4.2 - Intervalo intrajornada			22 meses
4.2	Descrição		Valor do custo de
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso/alimentação (Valor Hora)		
<b>Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente</b>			

#### **MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS**

		22 meses
SEQ.	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 76,45
B	EPIs	R\$ 33,60
C	Materiais	R\$ 52,50
D	Equipamentos (depreciação)	R\$ 0,00
E	Outros (especificar)	
<b>TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS</b>		<b>R\$ 162,54</b>

**RESUMO – MÓDULOS 01, 02, 03, 04 e 05**

		22 meses
5	CUSTO DIRETO POR EMPREGADO	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.715,99
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.864,37
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 85,91
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 29,99
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 162,54
CUSTO DIRETO POR EMPREGADO		R\$ 3.858,81

**MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

				22 meses
Submódulo 6.1 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro				Valor (R\$)
A	Percentual de Custos Indiretos – CI		2,30%	R\$ 88,75
B	Percentual de Lucro – L		2,23%	R\$ 87,96
C	Total de tributos		<b>12,25%</b>	R\$ 563,36
C1	Base para cálculo dos tributos		0,8775	R\$ 4.598,89
C2	PIS		1,65%	R\$ 75,88
C3	COFINS		7,60%	R\$ 349,52
C4	ISS		3,00%	R\$ 137,97
<b>TOTAL DE CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>				<b>R\$ 740,08</b>

**RESUMO GERAL – TODOS OS CUSTOS**

QUADRO RESUMO DO CUSTO DO SERVIÇO POR EMPREGADO			22 meses
	Componentes do custo		Valor (R\$)
Módulo 1	Remuneração		R\$ 1.715,99
Módulo 2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.864,37
Módulo 3	Provisão para rescisão		R\$ 85,91

Módulo 4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 29,99
Módulo 5	Insumos diversos	R\$ 162,54
Módulo 6	Custos indiretos, lucros e tributos	R\$ 740,08
<b>CUSTO TOTAL GERAL POR EMPREGADO</b>		<b>R\$ 4.598,89</b>

<b>QUADRO GERAL DO CUSTO DO SERVIÇO</b>	<b>22 meses</b>
<b>NÚMERO DE EMPREGADOS</b>	<b>1</b>
<b>NÚMERO DE MESES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS</b>	<b>24</b>
<b>TOTAL DE POSTOS/MESES</b>	<b>24</b>
<b>VALOR TOTAL POR SEGMENTO</b>	<b>R\$ 110.373,36</b>
<b>VALOR GLOBAL DO SERVIÇO</b>	<b>R\$ 110.373,36</b>
<b>VALOR MÉDIO MENSAL DO SERVIÇO</b>	<b>R\$ 4.598,89</b>
<b>VALOR MÉDIO POR POSTO/MÊS</b>	<b>R\$ 4.598,89</b>



Item	Descrição simplificada	Especificação	Unid	Preço unitário	Qtd. mensal
1	Facas de corte 2 pontas	LÂMINA CORTE ROÇADEIRA MANUAL\, MATERIAL:AÇO CROMO VANÁDIO\, FORMATO: 2 PONTAS\, DIÂMETRO FURO ENCAIXE FIXAÇÃO:20 MM\, ESPESSURA:2\,65 MM	Unidade	R\$ 30,00	0,3
2	Faca de corte de 3 pontas	LÂMINA CORTE ROÇADEIRA MANUAL, MATERIAL:AÇO CROMO VANÁDIO, FORMATO:3 PONTAS, DIÂMETRO FURO ENCAIXE FIXAÇÃO:1 POL, DIÂMETRO EXTERNO:300 MM, ESPESSURA:4 MM	Unidade	R\$ 30,00	0,1
3	Disco circular de corte	LÂMINA CORTE ROÇADEIRA MANUAL, MATERIAL:AÇO CROMO VANÁDIO, FORMATO:80 DENTES, DIÂMETRO FURO ENCAIXE FIXAÇÃO:1 POL, DIÂMETRO EXTERNO:255 MM,	Unidade	R\$ 30,00	0,10
4	Carretel (peça) para roçadeira fio de nylon 2 fios automático	Carretel para roçadeira fio de nylon 2 fios automático, compatível com a roçadeira lateral.	Unidade	R\$ 30,00	0,1
5	Carretel (bobina) com fio de nylon (metros)	FIO, MATERIAL: NYLON, BITOLA:3 MM, APLICAÇÃO:ROÇADEIRA LATERAL MOTORIZADA	Metro	R\$ 115,00	0,3

Valor mensal	Meses	Valor total
R\$ 52,50	24	R\$ 1.260,00

As quantidades informadas são médias mensais estimadas, devendo a contratada realizar o fornecimento de acordo com as necessidades de prestação dos serviços.

Item	Especificação	Risco prevenido	Unid.	Vida útil (meses)	Qtd.	Valor unitário	Valor unitário mensal (vida útil)
1	Protetor Solar mínimo FPS 30 4000ml (4 litros)	Mitigar os efeitos do sol	Unidade	4	3	R\$ 18,00	R\$ 4,50
2	Bota de borracha cano longo (PAR)	Proteção dos pés e pernas. Por ser um material impermeável, a bota em PVC é ideal para trabalho em locais úmidos, lamacentos e molhados. Além de proteger os pés contra a umidade, ajuda a evitar quedas e escorregões devido ao solado antiderrapante.	Unidade	12	1	R\$ 40,00	R\$ 3,33
3	Botina de couro com bico de aço (PAR)	Proteção dos pés. Este tipo de calçado também protege contra queimaduras causadas pelo contato com agentes químicos; objetos cortantes; perfurações, etc.	Unidade	12	1	R\$ 50,00	R\$ 4,17
4	Óculos de segurança	Proteção dos olhos	Unidade	12	1	R\$ 3,50	R\$ 0,29
5	Conjunto completo para aplicação de defensivos – EPI defensivos (com no mínimo - - Boné Árabe - Viseira - Camisa - Calça - Avental - Luva Nitrílica - Respirador com filtro)	Conjunto para pulverização de agrotóxicos confeccionado em tecido tela, material hidro-repelente proporcionando segurança e resistência, ideal para proteção do tronco, membros superiores e inferiores contra respingos de produtos químicos durante trabalhos com pulverização de agrotóxicos.	Unidade	36	1	R\$ 95,00	R\$ 2,64
6	Perneira (PAR)	Proteção contra picada de animais peçonhentos e no uso de roçadeiras	Unidade	12	1	R\$ 37,00	R\$ 3,08
7	Capa de chuva	Proteção contra chuva	Unidade	12	1	R\$ 18,00	R\$ 1,50
8	Chapéu de palha com aba longa	Mitigar os efeitos do sol	Unidade	12	1	R\$ 25,00	R\$ 2,08
9	Avental longo em couro	Proteção do corpo do trabalhador no manuseio de roçadeira e motopoda	Unidade	12	1	R\$ 15,00	R\$ 1,25
10	Protetor auricular tipo plug (PAR)	Atenuar ruído de máquinas e equipamentos	Unidade	2	1	R\$ 3,50	R\$ 1,75

Valor mensal	Meses	Valor total
R\$ 33,60	24	R\$ 806,33

Item	Descrição simplificada	Especificação	Unid.	Vida útil	Qtd.	Valor	Valor unitário	
1	Roçadeira lateral	acompanhada de cinto duplo, padrão para o manuseio do	Unidade	60	0	R\$ 2.200,00	R\$ 36,67	TEMOS EM ESTOQUE
2	Podador de galhos à	Características mínimas: Potência: 1,3 HP, Deslocamento do	Unidade	60	0	R\$ 2.200,00	R\$ 36,67	TEMOS EM ESTOQUE

Valor mensal	Meses	Valor total
R\$ 0,00	24	R\$ 0,00



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DADOS DA LICITAÇÃO

Nº Processo	
Licitação Nº	

DADOS DA CONTRATAÇÃO

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF da prestação do serviço	Manhuacu
C	Convenção coletiva que serviu de referência para o orçamento	MG001378/2026
D	Nº de meses de execução contratual	24

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)	Descrição do serviço
Serviço de LIMPEZA	Posto de serviço/mês	24	Conforme termo de referência e estudos técnicos preliminares

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra		
A	Categoria profissional (vinculada à execução contratual) e CBO	Motorista - CBO
B	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de abril
C	Salário Normativo da Categoria	R\$ 2.634,41

CUSTOS DA MÃO DE OBRA VINCULADA AO SERVIÇO

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Submódulo 1.1 – Remuneração		Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária
1.1	Descrição	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário (proporcional à jornada de trabalho prevista)	R\$ 2.634,41		
B	Adicional de Periculosidade			
C	Adicional de Insalubridade			
D	Adicional Noturno 20%	1	R\$ 2,39	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			
F	Hora Extra 60%	1	R\$ 19,16	
G	Outros (especificar)			
TOTAL DO MÓDULO 1: REMUNERAÇÃO		R\$ 2.634,41	R\$ 21,55	R\$ 0,00

Nota: os custos indicados na proposta para o módulo remuneração deverão ser exatamente os que serão pagos aos profissionais alocados na execução do

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária
2.1	Descrição	Percentual (%)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13ª Salário	8,33%	R\$ 219,53	R\$ 1,80	
B	Férias + Adicional de 1/3 Férias	12,10%	R\$ 318,76	R\$ 2,61	
TOTAL		20,43%	R\$ 538,30	R\$ 4,40	R\$ 0,00

**Nota:** O submódulo 2.1 será custo renovável a cada ano de contrato, conforme fundamentações no termo de referência.

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS			Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária	
2.2	Descrição	Percentual (%)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	
GPS	INSS	20,00%	R\$ 634,54	R\$ 5,19		
	Salário Educação	2,50%	R\$ 79,32	R\$ 0,65		
	SAT	1,00%	R\$ 31,73	R\$ 0,26		
	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 47,59	R\$ 0,39		
	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 31,73	R\$ 0,26		
	SEBRAE	0,60%	R\$ 19,04	R\$ 0,16		
	INCRA	0,20%	R\$ 6,35	R\$ 0,05		
FGTS	FGTS	8,00%	R\$ 253,82	R\$ 2,08		
TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:			34,80%	R\$ 1.104,10	R\$ 9,03	R\$ 0,00

Nota: Esses encargos incidem sobre o Módulo 1 + Submódulo 2.1

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.		Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária
2.3	Descrição	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte (considera 21 dias de trabalho e dois vales por	168,00	R\$ 9,94	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (considera vales para 21 dias	30,56	R\$ 641,76	
C	Cartão Cesta básica	R\$ 200,00	R\$ 200,00	
D	Assistência Médica e Familiar		R\$ 0,00	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00
F	Plano odontológico			
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 854,70	R\$ 3,00	R\$ 3,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária
2	Descrição	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1	R\$ 538,30	R\$ 4,40	R\$ 0,00
2.2	Submódulo 2.2	R\$ 1.104,10	R\$ 9,03	R\$ 0,00
2.3	Submódulo 2.3	R\$ 854,70	R\$ 3,00	R\$ 3,00
TOTAL DO MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.497,10	R\$ 16,44	R\$ 3,00

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

Módulo 3: Provisão para Rescisão		Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária
3	Descrição	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,21%	R\$ 5,49	R\$ 0,04
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,02%	R\$ 0,44	R\$ 0,00
C	Multa rescisória do FGTS (40% sobre a provisão mensal do	3,44%	R\$ 90,62	R\$ 0,74

D	Aviso Prévio Trabalhado	0,97%	R\$ 25,61	R\$ 0,21	
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso	0,34%	R\$ 8,91	R\$ 0,07	
F	Multa rescisória do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,031%	R\$ 0,82	R\$ 0,01	
Total do custo de provisões para rescisão			R\$ 131,90	R\$ 1,08	R\$ 0,00
Nota: Ver dispositivos no termo de referência que tratam dos custos do módulo 3.					

MÓDULO 4 : CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais (exceto férias)			Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária
4.2	Descrição	%	Valor do custo de	Valor do custo	Valor do custo
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 7,32	R\$ 0,06	
B	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,55	R\$ 0,00	
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de	0,03%	R\$ 0,79	R\$ 0,01	
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,79	R\$ 0,01	
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,39%	R\$ 36,59	R\$ 0,30	
Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente			R\$ 46,04	R\$ 0,38	

Submódulo 4.2 - Intervalo Intra jornada			Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária
4.2	Descrição		Valor do custo de	Valor do custo	Valor do custo
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso/alimentação (Valor Hora)				
Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente					

MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS

SEQ.	Descrição			Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária
				Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes			R\$ 54,34		
B	EPIs					
C	Materiais					
D	Equipamentos					
E	Diária - Sem Pernoite	1	R\$ 56,45			R\$ 56,45
F	Diária - Com Pernoite	1	R\$ 308,00			R\$ 308,00
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 54,34	R\$ 0,00	R\$ 364,45

adicionar no tr \*As despesas decorrentes de viagens eventualmente realizadas pelo motorista, incluindo alimentação, hospedagem e demais despesas correlatas, quando necessárias à execução dos serviços e previamente autorizadas pela Administração, serão tratadas conforme as disposições da Convenção Coletiva aplicável e das

RESUMO – MÓDULOS 01, 02, 03, 04 e 05

5	CUSTO DIRETO POR EMPREGADO		Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária
			Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.634,41	R\$ 21,55	R\$ 0,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.497,10	R\$ 16,44	R\$ 3,00
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão		R\$ 131,90	R\$ 1,08	R\$ 0,00
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 46,04	R\$ 0,38	R\$ 0,00
E	Módulo 5 – Insumos diversos		R\$ 54,34	R\$ 0,00	R\$ 364,45
CUSTO DIRETO POR EMPREGADO			R\$ 5.363,78	R\$ 39,44	R\$ 367,45

MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Submódulo 6.1 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária
			Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Percentual de Custos Indiretos – CI	2,83%	R\$ 151,79	R\$ 1,12	R\$ 10,40
B	Percentual de Lucro – L	2,50%	R\$ 137,89	R\$ 1,01	R\$ 9,45
C	Total de tributos	12,25%	R\$ 789,23	R\$ 5,80	R\$ 54,07
C1	Base para cálculo dos tributos	0,877%	R\$ 6.442,69	R\$ 47,38	R\$ 441,36
C2	PIS	1,65%	R\$ 106,30	R\$ 0,78	R\$ 7,28
C3	COFINS	7,60%	R\$ 489,64	R\$ 3,60	R\$ 33,54
C4	ISS	3,00%	R\$ 193,28	R\$ 1,42	R\$ 13,24
TOTAL DE CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			R\$ 1.078,91	R\$ 7,93	R\$ 73,91

RESUMO GERAL – TODOS OS CUSTOS

QUADRO RESUMO DO CUSTO DO SERVIÇO POR EMPREGADO			Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária
Componentes do custo			Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
Módulo 1	Remuneração		R\$ 2.634,41	R\$ 21,55	R\$ 0,00
Módulo 2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.497,10	R\$ 16,44	R\$ 3,00
Módulo 3	Provisão para rescisão		R\$ 131,90	R\$ 1,08	R\$ 0,00
Módulo 4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 46,04	R\$ 0,38	R\$ 0,00
Módulo 5	Insumos diversos		R\$ 54,34	R\$ 0,00	R\$ 364,45
Módulo 6	Custos indiretos, lucros e tributos		R\$ 1.078,91	R\$ 7,93	R\$ 73,91
CUSTO TOTAL GERAL POR EMPREGADO			R\$ 6.442,69	R\$ 47,38	R\$ 441,36

QUADRO GERAL DO CUSTO DO SERVIÇO			Empregado	Hora-extra/Ad.	Diária
NÚMERO DE EMPREGADOS			1		
NÚMERO DE MESES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS			24		
TOTAL DE POSTOS/MESES			24	0	0
VALOR TOTAL POR SEGMENTO			R\$ 154.624,56	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR GLOBAL DO SERVIÇO				R\$ 154.624,56	
VALOR MÉDIO MENSAL DO SERVIÇO				R\$ 6.442,69	
VALOR MÉDIO POR POSTO/MÊS				R\$ 6.442,69	

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### DADOS DA LICITAÇÃO

Nº Processo	
Licitação Nº	

### DADOS DA CONTRATAÇÃO

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF da prestação do serviço	Manhuacu
C	Convenção coletiva que serviu de referência para o orçamento	MG000214/2026
D	Nº de meses de execução contratual	22

### IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)	Descrição do serviço
Serviço de LIMPEZA	Posto de serviço/mês	24	Conforme termo de referência e estudos técnicos preliminares

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra		
A	Categoria profissional (vinculada à execução contratual) e CBO	Motorista - CBO
B	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de abril
C	Salário Normativo da Categoria	R\$ 2.399,12

### CUSTOS DA MÃO DE OBRA VINCULADA AO SERVIÇO

#### MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Submódulo 1.1 – Remuneração		Empregado
1.1	Descrição	Valor (R\$)
A	Salário (proporcional à jornada de trabalho prevista)	R\$ 2.399,12

B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Hora Extra 50%	
G	Outros (especificar)	
<b>TOTAL DO MÓDULO 1: REMUNERAÇÃO</b>		<b>R\$ 2.399,12</b>
<b>Nota:</b> os custos indicados na proposta para o módulo remuneração deverão ser exatamente os que serão pagos aos		

## **MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS**

<b>Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias</b>			<b>Empregado</b>
<b>2.1</b>	<b>Descrição</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º Salário	8,33%	R\$ 199,93
B	Férias + Adicional de 1/3 Férias	12,10%	R\$ 290,29
<b>TOTAL</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 490,22</b>
<b>Nota:</b> O submódulo 2.1 será custo renovável a cada ano de contrato, conforme fundamentações no termo de referência.			

<b>Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS</b>			<b>Empregado</b>
<b>2.2</b>	<b>Descrição</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
GPS	INSS	20,00%	R\$ 577,87
	Salário Educação	2,50%	R\$ 72,23
	SAT	1,00%	R\$ 28,89
	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 43,34
	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 28,89
	SEBRAE	0,60%	R\$ 17,34
	INCRA	0,20%	R\$ 5,78
FGTS	FGTS	8,00%	R\$ 231,15
<b>TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:</b>		<b>34,80%</b>	<b>R\$ 1.005,49</b>
<b>Nota:</b> Esses encargos incidem sobre o Módulo 1 + Submódulo 2.1			

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			Empregado			
2.3	Descrição		Valor (R\$)			
A	Transporte (considera 21 dias de trabalho e dois vales por	168,00	R\$ 24,05			
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (considera vales para 21 dias	31,34	R\$ 609,00			
C	Cartão Cesta básica	R\$ 200,00	R\$ 200,00			
D	Assistência Médica e Familiar		R\$ 0,00			
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral		R\$ 3,00			
F	Plano odontológico					
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			R\$ 836,05			

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		Empregado
2	Descrição	Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1	R\$ 490,22
2.2	Submódulo 2.2	R\$ 1.005,49
2.3	Submódulo 2.3	R\$ 836,05
TOTAL DO MÓDULO 2 : Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.331,76

**MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO**

Módulo 3: Provisão para Rescisão			Empregado
3	Descrição	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,21%	R\$ 5,00
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,02%	R\$ 0,40
C	Multa rescisória do FGTS (40% sobre a provisão mensal do	3,44%	R\$ 82,53
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,97%	R\$ 23,32
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso	0,34%	R\$ 8,12
F	Multa rescisória do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,031%	R\$ 0,75
Total do custo de provisões para rescisão			R\$ 120,12

**Nota:** Ver dispositivos no termo de referência que tratam dos custos do módulo 3.

#### **MÓDULO 4 : CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

Submódulo 4.1 - Ausências Legais (exceto férias)			Empregado
4.2	Descrição	%	Valor do custo de
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 6,66
B	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,50
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de	0,03%	R\$ 0,72
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,72
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,39%	R\$ 33,32
<b>Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente</b>			<b>R\$ 41,92</b>

Submódulo 4.2 - Intervalo intrajornada			Empregado
4.2	Descrição		Valor do custo de
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso/alimentação (Valor Hora)		
<b>Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente</b>			

#### **MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS**

		Empregado
SEQ.	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 39,39
B	EPIs	
C	Materiais	
D	Equipamentos	
<b>TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS</b>		<b>R\$ 39,39</b>

#### **RESUMO – MÓDULOS 01, 02, 03, 04 e 05**

		Empregado
5	CUSTO DIRETO POR EMPREGADO	Valor (R\$)

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.399,12
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.331,76
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 120,12
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 41,92
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 39,39
<b>CUSTO DIRETO POR EMPREGADO</b>		<b>R\$ 4.932,32</b>

### **MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

			Empregado
Submódulo 6.1 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Percentual de Custos Indiretos – CI	2,83%	R\$ 139,58
B	Percentual de Lucro – L	2,50%	R\$ 126,80
C	Total de tributos	12,25%	R\$ 725,74
C1	Base para cálculo dos tributos	0,8775	R\$ 5.924,44
C2	PIS	1,65%	R\$ 97,75
C3	COFINS	7,60%	R\$ 450,26
C4	ISS	3,00%	R\$ 177,73
<b>TOTAL DE CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			<b>R\$ 992,13</b>

### **RESUMO GERAL – TODOS OS CUSTOS**

QUADRO RESUMO DO CUSTO DO SERVIÇO POR EMPREGADO		Empregado
	Componentes do custo	Valor (R\$)
Módulo 1	Remuneração	R\$ 2.399,12
Módulo 2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.331,76
Módulo 3	Provisão para rescisão	R\$ 120,12
Módulo 4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 41,92
Módulo 5	Insumos diversos	R\$ 39,39
Módulo 6	Custos indiretos, lucros e tributos	R\$ 992,13
<b>CUSTO TOTAL GERAL POR EMPREGADO</b>		<b>R\$ 5.924,44</b>

<b>QUADRO GERAL DO CUSTO DO SERVIÇO</b>	<b>Empregado</b>
<b>NÚMERO DE EMPREGADOS</b>	<b>1</b>
<b>NÚMERO DE MESES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS</b>	<b>22</b>
<b>TOTAL DE POSTOS/MESES</b>	<b>22</b>
<b>VALOR TOTAL POR SEGMENTO</b>	<b>R\$ 130.337,68</b>
<b>VALOR GLOBAL DO SERVIÇO</b>	<b>R\$ 130.337,68</b>
<b>VALOR MÉDIO MENSAL DO SERVIÇO</b>	<b>R\$ 5.430,74</b>
<b>VALOR MÉDIO POR POSTO/MÊS</b>	<b>R\$ 5.430,73</b>
<b>FATOR K</b>	<b>2,47</b>

-

-



## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### DADOS DA LICITAÇÃO

Nº Processo	
Licitação Nº	

### DADOS DA CONTRATAÇÃO

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF da prestação do serviço	Manhuacu
C	Convenção coletiva que serviu de referência para o orçamento	MG000214/2026
D	Nº de meses de execução contratual	24

### IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)	Descrição do serviço
Serviço de LIMPEZA	Posto de serviço/mês	48	Conforme termo de referência e estudos técnicos preliminares

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra		
A	Categoria profissional (vinculada à execução contratual) e CBO	Porteiro de edifícios - CBO 5174-10.
B	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de abril
C	Salário Normativo da Categoria	R\$ 2.110,66

### CUSTOS DA MÃO DE OBRA VINCULADA AO SERVIÇO

#### MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Submódulo 1.1 – Remuneração		Empregado	Hora-extra/Ad.
1.1	Descrição	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário (proporcional à jornada de trabalho prevista)	R\$ 2.110,66	
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		

E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Hora Extra 50%		
G	Outros (especificar)		
<b>TOTAL DO MÓDULO 1: REMUNERAÇÃO</b>		<b>R\$ 2.110,66</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>Nota:</b> os custos indicados na proposta para o módulo remuneração deverão ser exatamente os que serão pagos aos profissionais			

## MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Empregado	Hora-extra/Ad.
2.1	Descrição	Percentual (%)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 175,89	R\$ 0,00
B	Férias + Adicional de 1/3 Férias	12,10%	R\$ 255,39	R\$ 0,00
<b>TOTAL</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 431,28</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>Nota:</b> O submódulo 2.1 será custo renovável a cada ano de contrato, conforme fundamentações no termo de referência.				

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS			Empregado	Hora-extra/Ad.
2.2	Descrição	Percentual (%)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
GPS	INSS	20,00%	R\$ 508,39	R\$ 0,00
	Salário Educação	2,50%	R\$ 63,55	R\$ 0,00
	SAT	1,00%	R\$ 25,42	R\$ 0,00
	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 38,13	R\$ 0,00
	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 25,42	R\$ 0,00
	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,25	R\$ 0,00
	INCRA	0,20%	R\$ 5,08	R\$ 0,00
FGTS	FGTS	8,00%	R\$ 203,36	R\$ 0,00
<b>TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:</b>		<b>34,80%</b>	<b>R\$ 884,59</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>Nota:</b> Esses encargos incidem sobre o Módulo 1 + Submódulo 2.1				

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			Empregado	Hora-extra/Ad.
2.3	Descrição		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte	121,68	R\$ 0,00	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	31,34	R\$ 470,10	
C	Cartão Cesta básica	R\$ 200,00	R\$ 200,00	
D	Assistência Médica e Familiar		R\$ 0,00	

E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	R\$ 3,00	R\$ 3,00
F	Plano odontológico		
<b>TOTAL DE BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS</b>		<b>R\$ 673,10</b>	<b>R\$ 3,00</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

<b>Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários</b>		<b>Empregado</b>	<b>Hora-extra/Ad.</b>
<b>2</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor (R\$)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
2.1	Submódulo 2.1	R\$ 431,28	R\$ 0,00
2.2	Submódulo 2.2	R\$ 884,59	R\$ 0,00
2.3	Submódulo 2.3	R\$ 673,10	R\$ 3,00
<b>TOTAL DO MÓDULO 2 : Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		<b>R\$ 1.988,97</b>	<b>R\$ 3,00</b>

**MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO**

<b>Módulo 3: Provisão para Rescisão</b>			<b>Empregado</b>	<b>Hora-extra/Ad.</b>
<b>3</b>	<b>Descrição</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,21%	R\$ 4,40	R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,02%	R\$ 0,35	R\$ 0,00
C	Multa rescisória do FGTS (40% sobre a provisão mensal do	3,44%	R\$ 72,61	R\$ 0,00
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,97%	R\$ 20,52	R\$ 0,00
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso	0,34%	R\$ 7,14	R\$ 0,00
F	Multa rescisória do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,031%	R\$ 0,66	R\$ 0,00
<b>Total do custo de provisões para rescisão</b>			<b>R\$ 105,67</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>Nota:</b> Ver dispositivos no termo de referência que tratam dos custos do módulo 3.				

**MÓDULO 4 : CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais (exceto férias)</b>			<b>Empregado</b>	<b>Hora-extra/Ad.</b>
<b>4.2</b>	<b>Descrição</b>	<b>%</b>	<b>Valor do custo de</b>	<b>Valor do custo</b>
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 5,86	R\$ 0,00
B	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,44	R\$ 0,00
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de	0,03%	R\$ 0,63	R\$ 0,00
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,63	R\$ 0,00

E	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,39%	R\$ 29,31	R\$ 0,00
<b>Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente</b>			<b>R\$ 36,88</b>	<b>R\$ 0,00</b>

Submódulo 4.2 - Intervalo intrajornada		Empregado	Hora-extra/Ad.
4.2	Descrição	Valor do custo de	Valor do custo
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso/alimentação (Valor Hora)	R\$ 229,31	
<b>Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente</b>		<b>R\$ 229,31</b>	

### MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS

				Empregado	Hora-extra/Ad.
SEQ.	Descrição			Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes			R\$ 39,39	
B	EPIs				
C	Materiais				
D	Equipamentos				
E	Diária - Sem Pernoite				
F	Diária - Com Pernoite				
<b>TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS</b>				<b>R\$ 39,39</b>	<b>R\$ 0,00</b>

### RESUMO – MÓDULOS 01, 02, 03, 04 e 05

		Empregado	Hora-extra/Ad.
5	CUSTO DIRETO POR EMPREGADO	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.110,66	R\$ 0,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.988,97	R\$ 3,00
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 105,67	R\$ 0,00
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 266,19	R\$ 0,00
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 39,39	R\$ 0,00
CUSTO DIRETO POR EMPREGADO		R\$ 4.510,89	R\$ 3,00

### MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

				Empregado	Hora-extra/Ad.
Submódulo 6.1 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro				Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Percentual de Custos Indiretos – CI	2,83%		R\$ 127,66	R\$ 0,08

B	Percentual de Lucro – L	2,50%	R\$ 115,96	R\$ 0,08
C	Total de tributos	<b>12,25%</b>	R\$ 663,74	R\$ 0,44
C1	Base para cálculo dos tributos	0,8775	R\$ 5.418,25	R\$ 3,60
C2	PIS	1,65%	R\$ 89,40	R\$ 0,06
C3	COFINS	7,60%	R\$ 411,79	R\$ 0,27
C4	ISS	3,00%	R\$ 162,55	R\$ 0,11
<b>TOTAL DE CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			<b>R\$ 907,36</b>	<b>R\$ 0,60</b>

#### RESUMO GERAL – TODOS OS CUSTOS

QUADRO RESUMO DO CUSTO DO SERVIÇO POR EMPREGADO		Empregado	Hora-extra/Ad.
	Componentes do custo	Valor (R\$)	Valor (R\$)
Módulo 1	Remuneração	R\$ 2.110,66	R\$ 0,00
Módulo 2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.988,97	R\$ 3,00
Módulo 3	Provisão para rescisão	R\$ 105,67	R\$ 0,00
Módulo 4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 266,19	R\$ 0,00
Módulo 5	Insumos diversos	R\$ 39,39	R\$ 0,00
Módulo 6	Custos indiretos, lucros e tributos	R\$ 907,36	R\$ 0,60
<b>CUSTO TOTAL GERAL POR EMPREGADO</b>		<b>R\$ 5.418,25</b>	<b>R\$ 3,60</b>

QUADRO GERAL DO CUSTO DO SERVIÇO		Empregado	Hora-extra/Ad.
NÚMERO DE EMPREGADOS		2	
NÚMERO DE MESES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS		24	
TOTAL DE POSTOS/MESES		48	0
VALOR TOTAL POR SEGMENTO		R\$ 260.076,00	R\$ 0,00
VALOR GLOBAL DO SERVIÇO		R\$ 260.076,00	
VALOR MÉDIO MENSAL DO SERVIÇO		R\$ 10.836,50	
VALOR MÉDIO POR POSTO/MÊS		R\$ 5.418,25	

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### DADOS DA LICITAÇÃO

Nº Processo	
Licitação Nº	

### DADOS DA CONTRATAÇÃO

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF da prestação do serviço	Manhuacu
C	Convenção coletiva que serviu de referência para o orçamento	MG000214/2026
D	Nº de meses de execução contratual	24

### IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)	Descrição do serviço
Serviço de LIMPEZA	Posto de serviço/mês	48	Conforme termo de referência e estudos técnicos preliminares

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra		
A	Categoria profissional (vinculada à execução contratual) e CBO	Vigia - CBO 5174-
B	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de abril
C	Salário Normativo da Categoria	R\$ 2.110,66

### CUSTOS DA MÃO DE OBRA VINCULADA AO SERVIÇO

#### MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Submódulo 1.1 – Remuneração		Empregado	Hora-extra/Ad.
1.1	Descrição	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário (proporcional à jornada de trabalho prevista)	R\$ 2.110,66	
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno	R\$ 411,58	

E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			
F	Hora Extra 50%			
G	Outros (especificar)			
TOTAL DO MÓDULO 1: REMUNERAÇÃO			R\$ 2.522,24	R\$ 0,00
Nota: os custos indicados na proposta para o módulo remuneração deverão ser exatamente os que serão pagos aos profissionais				

## MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Empregado	Hora-extra/Ad.
2.1	Descrição	Percentual (%)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 210,19	R\$ 0,00
B	Férias + Adicional de 1/3 Férias	12,10%	R\$ 305,19	R\$ 0,00
<b>TOTAL</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 515,38</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>Nota:</b> O submódulo 2.1 será custo renovável a cada ano de contrato, conforme fundamentações no termo de referência.				

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS			Empregado	Hora-extra/Ad.
2.2	Descrição	Percentual (%)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
GPS	INSS	20,00%	R\$ 607,52	R\$ 0,00
	Salário Educação	2,50%	R\$ 75,94	R\$ 0,00
	SAT	1,00%	R\$ 30,38	R\$ 0,00
	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 45,56	R\$ 0,00
	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 30,38	R\$ 0,00
	SEBRAE	0,60%	R\$ 18,23	R\$ 0,00
	INCRA	0,20%	R\$ 6,08	R\$ 0,00
FGTS	FGTS	8,00%	R\$ 243,01	R\$ 0,00
<b>TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:</b>		<b>34,80%</b>	<b>R\$ 1.057,09</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>Nota:</b> Esses encargos incidem sobre o Módulo 1 + Submódulo 2.1				

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			Empregado	Hora-extra/Ad.
2.3	Descrição		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte (considera 21 dias de trabalho e dois vales por	R\$ 121,68	R\$ 0,00	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (considera vales para 21 dias	R\$ 31,34	R\$ 470,10	
C	Cartão Cesta básica	R\$ 200,00	R\$ 200,00	
D	Assistência Médica e Familiar		R\$ 0,00	

E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	R\$ 3,00	
F	Plano odontológico		
<b>TOTAL DE BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS</b>		<b>R\$ 673,10</b>	<b>R\$ 0,00</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

<b>Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários</b>		<b>Empregado</b>	<b>Hora-extra/Ad.</b>
<b>2</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor (R\$)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
2.1	Submódulo 2.1	R\$ 515,38	R\$ 0,00
2.2	Submódulo 2.2	R\$ 1.057,09	R\$ 0,00
2.3	Submódulo 2.3	R\$ 673,10	R\$ 0,00
<b>TOTAL DO MÓDULO 2 : Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		<b>R\$ 2.245,57</b>	<b>R\$ 0,00</b>

**MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO**

<b>Módulo 3: Provisão para Rescisão</b>			<b>Empregado</b>	<b>Hora-extra/Ad.</b>
<b>3</b>	<b>Descrição</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,21%	R\$ 5,25	R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,02%	R\$ 0,42	R\$ 0,00
C	Multa rescisória do FGTS (40% sobre a provisão mensal do	3,44%	R\$ 86,77	R\$ 0,00
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,97%	R\$ 24,52	R\$ 0,00
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso	0,34%	R\$ 8,53	R\$ 0,00
F	Multa rescisória do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,031%	R\$ 0,78	R\$ 0,00
<b>Total do custo de provisões para rescisão</b>			<b>R\$ 126,28</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>Nota:</b> Ver dispositivos no termo de referência que tratam dos custos do módulo 3.				

**MÓDULO 4 : CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais (exceto férias)</b>			<b>Empregado</b>	<b>Hora-extra/Ad.</b>
<b>4.2</b>	<b>Descrição</b>	<b>%</b>	<b>Valor do custo de</b>	<b>Valor do custo</b>
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 7,01	R\$ 0,00
B	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,53	R\$ 0,00
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de	0,03%	R\$ 0,76	R\$ 0,00
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,76	R\$ 0,00



E	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,39%	R\$ 35,03	R\$ 0,00
<b>Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente</b>			<b>R\$ 44,08</b>	<b>R\$ 0,00</b>

Submódulo 4.2 - Intervalo intrajornada		Empregado	Hora-extra/Ad.
4.2	Descrição	Valor do custo de	Valor do custo
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso/alimentação (Valor Hora) ou Indenização de Intervalo Intrajornada (Valor Hora)	R\$ 274,02	
<b>Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente</b>		<b>R\$ 274,02</b>	

### MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS

				Empregado	Hora-extra/Ad.
SEQ.	Descrição			Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes			R\$ 39,39	
B	EPIs				
C	Materiais				
D	Equipamentos				
E	Diária - Sem Pernoite				
F	Diária - Com Pernoite				
<b>TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS</b>				<b>R\$ 39,39</b>	<b>R\$ 0,00</b>

### RESUMO – MÓDULOS 01, 02, 03, 04 e 05

		Empregado	Hora-extra/Ad.
	CUSTO DIRETO POR EMPREGADO	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.522,24	R\$ 0,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.245,57	R\$ 0,00
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 126,28	R\$ 0,00
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 318,10	R\$ 0,00
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 39,39	R\$ 0,00
<b>CUSTO DIRETO POR EMPREGADO</b>		<b>R\$ 5.251,58</b>	<b>R\$ 0,00</b>

### MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		Empregado	Hora-extra/Ad.
Submódulo 6.1 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)	Valor (R\$)

A	Percentual de Custos Indiretos – CI	2,83%	R\$ 148,62	R\$ 0,00
B	Percentual de Lucro – L	2,50%	R\$ 135,01	R\$ 0,00
C	Total de tributos	<b>12,25%</b>	R\$ 772,72	R\$ 0,00
C1	Base para cálculo dos tributos	0,8775	R\$ 6.307,93	R\$ 0,00
C2	PIS	1,65%	R\$ 104,08	R\$ 0,00
C3	COFINS	7,60%	R\$ 479,40	R\$ 0,00
C4	ISS	3,00%	R\$ 189,24	R\$ 0,00
<b>TOTAL DE CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			<b>R\$ 1.056,35</b>	<b>R\$ 0,00</b>

#### RESUMO GERAL – TODOS OS CUSTOS

QUADRO RESUMO DO CUSTO DO SERVIÇO POR EMPREGADO		Empregado	Hora-extra/Ad.
	Componentes do custo	Valor (R\$)	Valor (R\$)
Módulo 1	Remuneração	R\$ 2.522,24	R\$ 0,00
Módulo 2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.245,57	R\$ 0,00
Módulo 3	Provisão para rescisão	R\$ 126,28	R\$ 0,00
Módulo 4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 318,10	R\$ 0,00
Módulo 5	Insumos diversos	R\$ 39,39	R\$ 0,00
Módulo 6	Custos indiretos, lucros e tributos	R\$ 1.056,35	R\$ 0,00
<b>CUSTO TOTAL GERAL POR EMPREGADO</b>		<b>R\$ 6.307,93</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 6.307,93</b>	

QUADRO GERAL DO CUSTO DO SERVIÇO		Empregado	Hora-extra/Ad.
NÚMERO DE EMPREGADOS		2	
NÚMERO DE MESES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS		24	
TOTAL DE POSTOS/MESES		48	0
VALOR TOTAL POR SEGMENTO		R\$ 302.780,64	R\$ 0,00
<b>VALOR GLOBAL DO SERVIÇO</b>		<b>R\$ 302.780,64</b>	
<b>VALOR MÉDIO MENSAL DO SERVIÇO</b>		<b>R\$ 12.615,86</b>	
<b>VALOR MÉDIO POR POSTO/MÊS</b>		<b>R\$ 6.307,93</b>	

LIMPEZA - UNIFORMES E EPIS (06 MESES)			
ITEM	QTD	VLR UNIT.	VLR TOTAL
LIMPEZA - UNIFORMES E EPIS (06 MESES)			
Calça de brim	3	R\$ 52,56	R\$ 157,68
Camisa de malha manga cur	3	R\$ 30,91	R\$ 92,73
Jaqueta	1	R\$ 107,99	R\$ 54,00
Bota de couro	1	R\$ 51,19	R\$ 51,19
Bota de PVC	1	R\$ 56,00	R\$ 50,00
Pares de meia	4	R\$ 4,29	R\$ 17,16
Crachá	1	R\$ 11,39	R\$ 11,39
<b>QTD FUNC.</b>	<b>3</b>	<b>TOTAL P/ FUNC.</b>	<b>R\$ 434,15</b>
<b>QTD TOTAL DE FUNCIONÁRIO:</b>			<b>3</b>
<b>CUSTO TOTAL GERAL P/ FUNCIONÁRIO:</b>			<b>R\$ 434,15</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL</b>			<b>R\$ 72,36</b>

AGROPECUÁRIO - UNIFORMES E EPIS (06 MESES)			
ITEM	QTD	VLR UNIT.	VLR TOTAL
AGROPECUÁRIO - UNIFORMES E EPIS (06 MESES)			
Calça de brim	3	R\$ 52,56	R\$ 157,68
Camisa de malha manga curta	3	R\$ 30,91	R\$ 92,73
Camisa de malha manga comprida	2	R\$ 37,27	R\$ 74,54
Jaqueta	1	R\$ 107,99	R\$ 54,00
Pares de meia	4	R\$ 4,29	R\$ 17,16
Crachá completo	1	R\$ 11,39	R\$ 11,39
Bota de couro	1	R\$ 51,19	R\$ 51,19
<b>QTD FUNC.</b>	<b>1</b>	<b>TOTAL P/ FUNC.</b>	<b>R\$ 458,69</b>
<b>QTD TOTAL DE FUNCIONÁRIO:</b>			<b>1</b>
<b>CUSTO TOTAL GERAL P/ FUNCIONÁRIO:</b>			<b>R\$ 458,69</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL</b>			<b>R\$ 76,45</b>

MOTORISTA UNIFORMES E EPIS (12 MESES)			
ITEM	QTD	VLR UNIT.	VLR TOTAL
MOTORISTA UNIFORMES E EPIS (12 MESES)			
Calça social	3	R\$ 52,56	R\$ 157,68
Camisa social	3	R\$ 72,64	R\$ 218,04
Sapato Social	2	R\$ 69,89	R\$ 139,78
Pares de meia	4	R\$ 4,29	R\$ 17,16
Jaqueta	1	R\$ 107,99	R\$ 107,99
Crachá completo	1	R\$ 11,39	R\$ 11,39
<b>QTD FUNC.</b>	<b>1</b>	<b>TOTAL P/ FUNC.</b>	<b>R\$ 652,04</b>
<b>QTD TOTAL DE FUNCIONÁRIO:</b>			<b>1</b>
<b>CUSTO TOTAL GERAL P/ FUNCIONÁRIO:</b>			<b>R\$ 652,04</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL</b>			<b>R\$ 54,34</b>

PORTEIROS - UNIFORMES E EPIS (12 MESES)			
ITEM	QTD	VLR UNIT.	VLR TOTAL
PORTEIRO - UNIFORMES E EPIS (06 MESES)			
Calça de brim	3	R\$ 52,56	R\$ 157,68
Camisa de malha manga cur	3	R\$ 30,91	R\$ 92,73
Jaqueta	1	R\$ 107,99	R\$ 54,00
Pares de meia	4	R\$ 4,29	R\$ 17,16
Sapato Social	2	R\$ 69,89	R\$ 139,78
Crachá	1	R\$ 11,39	R\$ 11,39
<b>QTD FUNC.</b>	<b>2</b>	<b>TOTAL P/ FUNC.</b>	<b>R\$ 472,74</b>
<b>QTD TOTAL DE FUNCIONÁRIO:</b>			<b>2</b>
<b>CUSTO TOTAL GERAL P/ FUNCIONÁRIO:</b>			<b>R\$ 472,74</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL</b>			<b>R\$ 39,39</b>

VIGIA NOTURNO- UNIFORMES E EPIS (12 MESES)			
ITEM	QTD	VLR UNIT.	VLR TOTAL
VIGIA NOTURNO - UNIFORMES E EPIS (06 MESES)			
Calça de brim	3	R\$ 52,56	R\$ 157,68
Camisa de malha manga curta	3	R\$ 30,91	R\$ 92,73
Jaqueta	1	R\$ 107,99	R\$ 54,00
Sapato Social	2	R\$ 69,89	R\$ 139,78
Pares de meia	4	R\$ 4,29	R\$ 17,16
Crachá	1	R\$ 11,39	R\$ 11,39
<b>QTD FUNC.</b>	<b>2</b>	<b>TOTAL P/ FUNC.</b>	<b>R\$ 472,74</b>
<b>QTD TOTAL DE FUNCIONÁRIO:</b>			<b>2</b>
<b>CUSTO TOTAL GERAL P/ FUNCIONÁRIO:</b>			<b>R\$ 472,74</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL</b>			<b>R\$ 39,39</b>

ADM - UNIFORMES E EPIS (12 MESES)			
ITEM	QTD	VLR UNIT.	VLR TOTAL
ADM- UNIFORMES E EPIS (06 MESES)			
Calça de brim	3	R\$ 52,56	R\$ 157,68
Camisa de malha r	3	R\$ 30,91	R\$ 92,73
Jaqueta	1	R\$ 107,99	R\$ 54,00
Sapato Social	2	R\$ 69,89	R\$ 139,78
Pares de meia	4	R\$ 4,29	R\$ 17,16
Crachá	1	R\$ 11,39	R\$ 11,39
<b>QTD FUNC.</b>	<b>1</b>	<b>TOTAL P/ FUNC.</b>	<b>R\$ 472,74</b>
<b>QTD TOTAL DE FUNCIONÁRIO:</b>			<b>1</b>
<b>CUSTO TOTAL GERAL P/ FUNCIONÁRIO:</b>			<b>R\$ 472,74</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL</b>			<b>R\$ 39,39</b>



---

Emitido em 18/06/2026

**INFORMAÇÕES Nº 1703/2026 - MNUDAP (11.05.02)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 18/06/2026 18:51 )*

FABIO CESAR LEMUCHI

TECNICO EM SECRETARIADO

MNURA (11.05.03.01)

Matrícula: ###682#4

*(Assinado digitalmente em 18/06/2026 19:32 )*

KEYLA KARLA DA SILVA AMARAL

TECNOLOGO-FORMACAO

MNUDAP (11.05.02)

Matrícula: ###576#6

*(Assinado digitalmente em 18/06/2026 18:33 )*

LUAN RAFAEL EMERICK SILVA

DIRETOR

MNUDAP (11.05.02)

Matrícula: ###235#1

Visualize o documento original em <https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/> informando seu número: **1703**, ano: **2026**, tipo: **INFORMAÇÕES**, data de emissão: **18/06/2026** e o código de verificação: **622453c898**